ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO 35/2013 Página 1

INDICAÇÃO N.º 35/2013

Xinguara - PA, 06 de Fevereiro de 2013.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas regimentais,
submete a apreciação do Plenário desta Casa, esta indicação ao Prefeito Municipal,
sugerindo que sejam organizadas e providenciadas audiências públicas, conforme agenda
e temas em anexo.

Justificativa: Audiências públicas vêm sendo realizadas nos casos de
interesse público relevante, como: definição de políticas públicas, processo legis
estrangeiros; etc. Essa prática representa um avanço democrático, pois implica na
mudança da democracia representativa para a democracia participativa, com a efetiva
discussão dos problemas de relevante interesse social, exercendo-se um diálogo com os
diversos atores sociais. Essa maneira de agir só tende a fortalecer o regime democrático,
onde a participação de todos é valorizada na busca de solucionar os problemas que
afligem o dia-a-dia do cidadão.

Esta é a nossa indicação, salvo melhor juízo dos senhores vereadores.

CLÁUDIO ELIAS MARQUES
Vereador

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO 35/2013 Página 2

AGENDA PARA AUDIÊNCIAS PÚBLICAS EM 2013

21 de Fevereiro: Debate sobre Juventude e o Mundo do Trabalho e o Fundo Municipal de Economia
Solidária.

21 de Março: Debate sobre Sistema Municipal de Cultura e Sistema Municipal de Esporte e Lazer na
Cidade.

18 de Abril: Debate sobre tramitação do Projeto UNIFESSPA e da Escola Técnica Profissionalizante de
Nível Médio.

23 de Maio: Debate sobre Elaboração do Plano Plurianual Municipal 2014-2017

20 de Junho: Debate com Foz do Brasil sobre Cronograma de implantação da Rede de Água Tratada e
Rede de Esgoto e Estação de Tratamento.

22 de Agosto: Debate sobre Pré- Projeto de Reforma da Lei Orgânica Municipal.

19 de Setembro: Audiência Publica com INCRA sobre investimentos nas Estradas Vicinais dos Projetos de
Assentamentos de Xinguara e da Sustentabilidade Econômica, Ambiental e Social destes Projetos.

24 de Outubro: Debate sobre Plano Municipal de Habitação.

21 de Novembro: Debate sobre Politica Municipal de Assistência Social e Rede de Garantias dos Direitos
das Crianças e Adolescentes de Xinguara.

12 de Dezembro: Debate sobre Plano e Gestão Municipal dos Resíduos Sólidos (Fórum Municipal de Lixo
e Cidadania).